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Anotace

Tématem této bakalářské práce je problematika týkající se webových

technologií. Práce se zaměřuje na JavaScript, alternativy k javascriptu a na webové

frameworky. Hlavním cílem této práce je objektivní nalezení nejpoužívanějších

frameworků. Práce je určena především pro webové programátory, kterým může

posloužit jako prvotní a ucelený zdroj informací pro výběr javascriptového

frameworku.

Annotation

Title: Modern Script Languages and Frameworks in Dynamic Web

The topic of this bachelor thesis is concerned with web technologies. The

work focuses on JavaScript, alternatives to JavaScript and web frameworks. The

main aim of this thesis is to objectively identify the most commonly used

frameworks. The work is primarily intended for web developers as a primary and

comprehensive source of information for the choice of JavaScript framework.
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1 Úvod

Tématem bakalářské práce je problematika spadající do oblasti webových

technologií. Ať si to uvědomujeme či ne, většina z nás každodenně používá webové

stránky a aplikace pro různé účely. Za krásným vzhledem těchto stránek a aplikací

se skrývá ne jeden programovací jazyk. Jedním z nich, používaný ve většině

moderních internetových aplikacích, je JavaScript. JavaScript je skriptovací

programovací jazyk, jehož kód je vykonáván webovými prohlížeči na straně klienta.

Tento jazyk zajištuje ověřování formulářů, komunikaci se serverem, animaci

interaktivních prvků a mnohé další.

V úvodní kapitole se tato práce zabývá JavaScriptem samotným, který je

jedním ze základních prvků moderních webových aplikací. Tato kapitola je

zaměřena na historii tohoto jazyka, jeho klíčové vlastnosti a základní syntaxi.

Část této kapitoly je věnována technologii AJAX, která využívá JavaScript. Dále jsou

specifikovány alternativní jazyky k JavaScriptu. V této částí jsou popsány základní

informace o těchto jazycích a porovnání mezi sebou dle subjektivního pohledu

uživatelů používajících tyto alternativy.

Další kapitola je věnována javascriptovým frameworkům, hlavnímu tématu

této bakalářské práce. Tato kapitola přibližuje význam frameworku jako takového.

Jsou zde vysvětleny architektury, na kterých může být framework založen. V této

kapitole jsou řešeny také možnosti kombinace jednotlivých javascriptových

frameworků a jazyků.

Praktická část je zaměřena na konkrétní příklady nalezených javascriptových

frameworků. Na tyto frameworky je pohlíženo z různých úhlů pohledu.

Frameworky jsou seřazeny dle jednotlivých kritérií a statistickou metodou jsou

konečně seřazeny do žebříčku, ze kterého se dá určit, které z vybraných

frameworků jsou v těchto dnech nejoblíbenější, nejvíce používané, či podporované.

Podle sestaveného žebříčku javascriptových frameworků jsou vybrány právě

tři frameworky. V závěrečné části bakalářské práce dochází k analýze výkonu

vybraných javascriptových frameworků podle veřejně dostupných výkonnostních

testů.
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2 Cíl práce

Cílem této bakalářské práce je nahlédnutí do světa webových technologií, a

to konkrétně na javascriptové jazyky, jejich alternativy a javascriptové frameworky.

Všechny uvedené technologie jsou používány při vytváření moderních webových a

mobilních aplikací.

Hlavní otázkou této práce je, jaké jsou možnosti při výběru javascriptových

frameworků a které z nich jsou nejvíce používány a podporovány, jelikož za

kvalitním javascriptovým frameworkem musí vždy stát silná komunita vývojářů a

technologických firem, které daný framework podporují, používají a nadále rozvíjí.

Odpověď na tuto otázku dá vývojářům přehled o tom, kolik informací a jak silnou

podporu mohou očekávat k dané technologii.

Cíle této práce jsou sestavení základního seznamu dnes nejužívanějších

frameworků, objektivní určení 10 nejoblíbenějších a nejpoužívanějších frameworků

a jejich následné představení čtenáři. K dosažení tohoto cíle budou použity

především dostupné internetové zdroje. K určení výsledného žebříčku budou

použity také základní statistické metody, které určí na základě vybraných kritérií,

které frameworky jsou v dnešní době nejvíce používané, a tedy i nejvíce oblíbené.
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3 JavaScript

JavaScript je programovací jazyk s objektově orientovanými schopnostmi.

Zapisuje se přímo do HTML kódu. Je to klientský skript. To znamená, že se skript

odesílá se stránkou na klienta (do prohlížeče) a teprve tam je vykonáván.

3.1 Úvod do JavaScriptu

Univerzální jádro jazyka bylo vloženo do webových prohlížečů a rozšířeno

přidáním objektů reprezentujících okno webového prohlížeče za účelem

programování na webu. Tato „klientská" verze JavaScriptu poskytuje možnost

vkládat do webových stránek „proveditelný obsah" – což znamená, že stránka

nemusí být pouze statický dokument HTML, ale může být dynamická, kdy obsahuje

dynamické skripty komunikující s prohlížečem a tímto vytváří dynamický obsah

HTML. Jádro jazyka JavaScript připomíná Javu, C a C++, a to svými programovými

konstrukcemi, jako jsou příkazy if, while a operátor &&. Tímto však podobnost

končí. JavaScript je jazyk bez typové kontroly. To znamená, že proměnné nemusí mít

striktně specifikovaný tys. Také je tento jazyk čistě interpretovaný jazyk v

porovnání s jazyky C a C++, které jsou kompilovány, a jazykem Java, který je

kompilován do bajtového kódu ještě, než je interpretován. [1]

3.2 Historie JavaScriptu

JavaScript od svého úplného vzniku prošel mnohými změnami. Na začátku

byl odsuzován za mnoho nedostatků. Podpora prohlížečů nebyla dostatečná.

V prvních verzích nenabízel plnou kompatibilitu s tímto jazykem, a to také vedlo

k tomu, že se mnoho vývojářů snažilo minimalizovat používání tohoto jazyka.

Někteří ho dokonce považovali za „hračičkovský" jazyk pro grafické designéry.

Nicméně postupem času se JavaScript stal fenoménem, který posunul web

o pořádný kus vpřed tím, že dal do rukou vývojářů silný nástroj pro realizaci jejich

představ. Podkapitola historie JavaScriptu čerpá z [2].

3.2.1 Původ JavaScriptu

Javascript je marketingový název pro specifikaci formálně nazývanou

ECMAScript. Odkud vlastně Javascript vzešel?
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JavaScript byl původně vyvíjen Brendanem Eichem ve společnosti NetScape

v rozmezí let 1995 až 1996. První prototyp se nazýval Mocha, později LiveWire

a LiveScript. Ty se ale neujaly jako vhodné názvy nového jazyka, a tak si lidé

z marketingu „nešťastným" rozhodnutím postavili hlavu a jazyk pojmenovali

JavaScript. Zmatení přišlo záhy a to proto, že jazyk Java byl v té době velkou

novinkou a byl velmi populární. JavaScript byl neúprosně spojován s Javou. Avšak

později toto propojení obou jazyků JavaScript setřásl.

JavaScript není kompilovaným (překládaným) jazykem, což může vytvářet

pocit, že není dostatečně výkonný. Na konci devadesátých let minulého století byl

tento jazyk zatracován mnoha webovými vývojáři, ale záhy objevili jeho užitečnost

a sílu. Díky ní lze vytvářet interaktivní World Wide Web. Do té doby se webové

stránky vytvářely pomocí hypertextového značkovacího jazyka s grafikou, která

postrádala vizuální dojem a schopnost ovlivňovat obsah stránek.

Cílem JavaScriptu bylo zaměřit se na ověřování obsahu formulářů na straně

klienta a na práci s obrázky. Tímto JavaScript poskytl užitečnou interaktivitu a také

zpětnou vazbu návštěvníkům webových stránek. V případě, že uživatel vyplnil

formulář, JavaScript se mohl použít ke kontrole jeho obsahu, aniž by se musela data

odesílat webovému serveru. Toto vedlo k pozitivnímu urychlení aplikací, a tak

k ušetření času, který byl nutný ke komunikaci se serverem, a to obzvláště v době,

kdy ještě nebyl rozšířen širokopásmový internet neboli Broadband. Tento jazyk je

tedy velmi užitečným nástrojem pro vytváření dynamických webových aplikací.

3.2.2 JScript

Kolem roku 1996 na hrací plochu vstupuje velký hráč Microsoft, který

v témže roce zahrnul do své třetí vydané verze Microsoft Internet Exploreru

podporu jádra JavaScriptu, známou jako JScript, s podporou svého skriptovacího

jazyka VBScriptu. Tyto jazyky si jsou velmi podobné, avšak liší se ve své

implementaci. Také proto byly vyvinuty metody, které detekovaly, jaký webový

prohlížeč používá návštěvník webových stránek a podle výsledku mu byl poskytnut


[…]


Instalace AngularJS 2 netrvá déle než 30 minut a skládá se z těchto kroků:

1. Instalace Node.js a npm

2. Vytvoření projektové složky

3. Zkopírování QuickStart projektu „Hello Angular“

4. Instalace npm balíčků

5. Spuštění QuickStart aplikace „Hello Angular“
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Obrázek 9: "Hello Angular" aplikace spuštěná po instalaci frameworku AngularJS 2 (zdroj:
vlastní zpracování)

5.9.2 Instalace React

Pro instalaci React je opět zapotřebí balíčkovací nástroj npm. S použitím

tohoto nástroje je instalace a spuštění „Hello World“ aplikace snadné, stačí

postupovat dle kroků uvedených na domovské stránce frameworku React.

Instalace React netrvá opět déle než 30 minut a skládá z těchto kroků:

1. Instalace React za použití npm

2. Vytvoření „Hello World“ projektu

3. Spuštění aplikace „Hello World“

Obrázek 10: "Hello World" aplikace spuštěná po instalaci frameworku React (zdroj: vlastní
zpracování)
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5.9.3 Instalace Ember.js

I instalace Ember.js vyžaduje nástroj npm. S jeho pomocí je instalace dle

quick-start příručky na domovské stránce snadná.

Instalace Ember.js netrvá opět déle než 30 minut a skládá z těchto kroků:

1. Instalace Ember.js za pomocí npm

2. Vytvoření Ember.js quickstart aplikace

3. Spuštění Ember.js

Obrázek 11: "Hello World" aplikace spuštěná po instalaci frameworku Ember.js (zdroj: vlastní
zpracování)
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6 Shrnutí výsledk ů

Základní otázkou při hledání nejpoužívanějších javascriptových jazyků,

frameworků a knihoven bylo, jakým způsobem tyto technologie vyhledat tak, aby

vznikl ucelený a konečný seznam nejvíce používaných frameworků pro vytváření

moderních webových a mobilních aplikací. Vypsat a vyhledat všechny frameworky

je téměř nemožné, protože neustále vznikají nové a některé z nich nejsou ani veřejně

dostupné. Počet webových frameworků, knihoven a dalších technologií je tak

obrovský, že vytvořit ucelený seznam je nemožné. Nakonec při procházení zdrojů

dostupných na internetu bylo zjištěno, že dané zdroje vždy popisují konečnou

množinu nejlepších nebo nejpoužívanějších frameworků dle subjektivního názoru

autora.

Řešení základní otázky tedy spočívalo ve vyhledání nejlepších

a nejpoužívanějších javascriptových frameworků z dostupných zdrojů, vytvořených

několika autory na sobě nezávislých. Po prohledání relevantních zdrojů na internetu

vznikl seznam 39 javascriptových frameworků, mezi které jsou zařazeny také

jQuery a Node.js. Je zcela zřejmé, že by tento seznam mohl obsahovat daleko větší

počet technologií, ale pro přehlednost této práce, která je zaměřená především

na použivatelnost a oblíbenost těchto technologií, bylo vybráno jen základních

39 technologií. Tento základní seznam byl dále podroben několika zkoumáním,

které se zaměřily vždy na 10 nejlepších v dané kategorii. Výsledkem tohoto

zkoumání byl seznam 16 nejoblíbenějších frameworků. Důkazem této oblíbenosti

jsou také reference na celosvětově známé společnosti, které tyto frameworky

využívají.

Na základě vytvořeného seznamu 16 frameworků byly vybrány

tři nejpoužívanější frameworky a to: AngularJS, React a Ember.js. Tyto

tři frameworky byly prozkoumány z hlediska výkonu tak, aby si vývojář mohl udělat

rychlý obrázek o tom, jak si v této kategorii daný framework stojí. Popis instalace

demonstruje snadnost a rychlost, s jakou lze s danými frameworky začít pracovat.

AngularJS, React a Ember.js jsou v dnešní době určitě nejrozšířenější

a nejpoužívanější javascriptové frameworky, které mají velkou podporu open-

source komunity a tím je jim garantována udržitelnost rozvoje v budoucnu, široká
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podpora na diskuzních fórech a dostupnost mnoha zdrojů, které se pomohou

vypořádat s případnými výzvami, které použití těchto frameworků může přinést.

Otázka, jakou technologii nakonec použít je vždy na architektovi, který

je zodpovědný za výsledný softwarový produkt. Pokud architekt ještě nepřišel

do styku s moderním javascriptovým frameworkem, může vybrat jeden či několik

z uvedených frameworků a může si být jist, že se mu dostane dostatečné podpory

open-source komunity v případě, že se dostane do úzkých.
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7 Závěry a doporu čení

Téma moderních webových technologií zažívá v současné době obrovský

boom ruku v ruce s nástupem chytrých zařízení. Množství technologií, které lze

zvolit pro dodání výsledné aplikace je nepřeberné. Tato práce odpověděla na jednu

ze základních otázek, které webové frameworky jsou v této době nejpoužívanější.

Zorientovat se v této problematice může býti tvrdým oříškem, jak jsem si

sama ověřila. Počet technologií užívaný napříč webovou komunitou se zdá býti

nekonečným. Najít objektivní zdroj s informací o tom, která technologie je

nejoblíbenější je nemožné. Každý, kdo se o to pokusí vždy poskytne pouze vlastní

subjektivní názor. Jedinou možností, jak se dobrat alespoň trochu objektivního

žebříčku se ukázalo shrnutí různých zdrojů s různými úhly pohledu. V práci se

podařilo několika nezávislými zdroji potvrdit, že v současné době patří mezi tři

nejoblíbenější webové technologie AngularJS, React a Ember.js.

Na tuto práci by se v budoucnu dalo navázat nejen její aktualizací vzhledem

k tomu, že téměř s každým dnem je dostupná nová verze jednotlivých technologií

nebo technologie samotná, ale také například konkrétnějším rozdělením

frameworků dle jejich užití.
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