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Cíl práce: Práce se zaměřuje na JavaScript, alternativy k javascriptu a na webové

frameworky. Hlavní cílem práce je objektivní nalezení nejpoužívanějších frameworků.

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Vymezení cíle a jeho naplnění ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Zpracování teoretických aspektů tématu ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐
Zpracování praktických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Hloubka a správnost provedené analýzy ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Práce s literaturou ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐
Logická stavba a členění práce ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Jazyková a terminologická úroveň ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Formální úprava a náležitosti práce ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Vlastní přínos studenta ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Dílčí připomínky a náměty:

Přednosti - v porovnání s podobnými pracemi tato závěrečná práce:
Intenzivně se zabývá cílem práce (popis a výběr frameworků), nikoliv např. vzdáleně

související historií internetu. Taktéž se vyhýbá vlastní tvorbě, obvykle subjektivně zabarvenou
a zaměřenou na jednu technologii.

Nevyhýbá se komplikovaným bodům, naopak je dobře vysvětluje.
Šikovným způsobem se povedlo získat objektivní data o rozšíření jednotlivých technologií.

Nespoléhá se na subjektivní názor několika blogů.
Pečlivě popisuje použité metody, způsob získání dat, i časy, kdy byla data pořízena.

Připomínky je nutné brát s rezervou s ohledem na to, že tato práce již v současném stavu kvalitou i
délkou překonává běžný rozsah bakalářské práce:

Provedené dotazníkové šetření je pouze doplňkové, protože bylo provedeno pouze v jedné
firmě (nereprezentativní vzorek). Na bakalářskou práci má však úctyhodných 83 respondentů.

Téma práce příliš nenahrává použití tištěné literatury a vědeckých článků. Mohla však být
provedena rešerše podobných závěrečných prací, jsou-li nějaké.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Jedná se o výbornou, poctivě zpracovanou závěrečnou práci, která úspěšně splnila svůj nesnadný cíl
při dodržení veškerých požadavků kladených na bakalářskou práci.

Otázky k obhajobě:

Práce vznikala hodně dlouho, mezi zadáním a obhajobou uplynulou několik let. Změnilo se
během té doby něco zásadního ve zkoumané oblasti?

JS knihoven a frameworků je velké množství. Jaká bude podle Vás jejich budoucnost? Budou
přibývat další nebo zůstane několik málo skutečně používaných dle hesla winner-takes-it-all?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A
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